
 

 

Viale Europa, 11 Partita IVA: 01773710171 Email: 

25123 Brescia, Italia Cod. Fiscale: 98007650173 amministrazione.dscs@unibs.it 

+39 030 3717362-427 Pec:dscs@cert.unibs.it   

Oggetto: Disposizione autorizzatoria acquisto Attrezzatura scientifica EMS srl 

 

VISTA la richiesta di acquisto inviata dalla Prof.ssa Barbara Borroni Prot. n.  149 del 17/03/2025 per 
la seguente attrezzatura scientifica: 

- N. 1 Stimolatore Magstim Bistim; 

- N. 1 Coil di stimolazione per sistema Magstim Bistim: Coil 70mm doppio D70; 

-  N. 1 Sistema Biopac per acquisizione segnali fisiologici COD- BIO-MP200WSW; 

- N. 1 Stimolatore a voltaggio costante; 

- N. 1 Adattatori BNC - 2DIN TP; 

- N. 1 Elettrodo di stimolazione bipolare con fascia/impugratura e feltri/puntali; 

- N. 1 Amplificatore per acquisizione EMG; 

- N. 1 Cavo prolunga elettrodi - 3 metri; 

- N. 1 Elettrodo di superfice monouso in Ag/AgCI con idrogel solido adesivo e   conduttivo, 
superfice registrante 15x20mm completi di cavetto di collegamento, connettore fmm di 
sicurezza- confezione da 48 pezzi     

VALUTATA la dichiarazione di infungibilità secondo la quale l’apparecchiatura si rende necessaria per 
misurare marcatori neurofisiologici di risposta al trattamento per gli studi in corso e futuri e non 
risultano disponibili alternative con caratteristiche che garantiscano soluzioni equivalenti in termini di 
destinazione d’uso, prestazioni o requisiti funzionali (l’apparecchiatura da acquistare deve infatti essere 
identica a quella fino ad ora utilizzata, in quanto l’impiego di alternative comporterebbe incompatibilità 
o difficoltà o rischi tecnici sproporzionati); 

VISTA l’urgenza di procedere con l’acquisto per consentire il regolare svolgimento del progetto di 
ricerca che per cui la prestazione sopra descritta è necessaria; 

 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, art. 225, comma 8; 

VISTO il D. L. 24 febbraio 2023, n. 13, art. 14, comma 4, convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023, n. 41 e modificato dall’art. 8, comma 5, del D. Lgs 30 dicembre 2023, n. 215; 



 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge n. 120/2020, 
come sostituito dall’art. 51, comma 1, del D. L. n. 77/2021, convertito, con modifiche, nella Legge n. 
108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di opere e lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D. R. n. 1235/2023 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. n. 1303 
del 16 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che per il presente acquisto è stata effettuata una richiesta informale di preventivo 
dalla Prof.ssa Borroni alla ditta EMS srl – p.iva 01900221209 e che l’offerta fornita risulta pari ad € 
46.691,00 + IVA; 

CONSIDERATO che la ditta EMS srl – p.iva 01900221209 è iscritta su Piattaforma Sintel ed è 
pertanto possibile procedere ad un affidamento diretto tramite piattaforma digitale; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale ARIA Spa 
né di CONSIP S.p.A. di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto forniture 
comparabili con quella relativa alla presente procedura di approvvigionamento; 

DATO ATTO che per la natura della prestazione contrattuale, trattandosi di mera fornitura, non sono 
previsti oneri per interferenze (art. 26 comma 5 D. Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 5.03.2008), l’importo degli oneri della 
sicurezza per interferenze è pari a zero; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’ammissibilità della spesa e la disponibilità finanziaria per € 46.691,00 + IVA sul 
progetto DON_22_PIAM_BORRONI; 

ACCERTATA la legittimità e l’opportunità della procedura seguita; 

 



 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DISPONE 

 
- di approvare la richiesta del Prof.ssa Barbara Borroni e di procedere, viste le esigenze di ricerca 

e di urgenza, nonché di specifiche tecniche ben determinate, con trattativa diretta sulla 
piattaforma Sintel con la ditta EMS srl – p.iva 01900221209 per l’acquisto della strumentazione 
sopra citata; 

- la somma messa a base d’asta per la prestazione indicata è pari ad Euro 46.691,00 + iva; 

- Il contratto sarà ritenuto valido solo se i controlli sui requisiti dichiarati 
nell’autocertificazione art.94 e 95 e tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico 
FVOE 2.0 risulteranno positivi; 

- l’emissione dell’ordinativo sarà subordinata al ricevimento di un DURC positivo e della 
documentazione di cui alla normativa in tema di tracciabilità finanziaria (l. 136/2010 e 
successive modificazioni); 

- RUP: SILVIA BRAGA 

                                    Il Responsabile dei Servizi Dipartimentali 
                                                                                                             dott. Aldo Cuzzucoli 

                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi art. 24 d-lgs. 82/2005 

 


	Il Responsabile Amministrativo

		2025-03-18T08:25:25+0100
	IT
	Aldo Cuzzucoli




